

ten det omspurgte Areal, i Alt 303^{2/3} Td. Land, for en samlet Kjøbesum af 640,673 Kr. Denne Kjøbesum, der altsaa andrager ca. 2,100 Kr. pr. Td. Land, maa anses for rimelig i Betragtning af Grundenes Veliggenhed i Hovedstadens Nærhed, og det tør i alt Fald sikkert antages, at den er lavere end den Pris, der vilde være fordret, hvis Staten eller Kommunen officielt var optraadt som Kjøber.

For Stiftelsernes Vedkommende stiller Sagen sig altsaa saaledes, at Byggegrunden paa Blegdamsfælleden kan erhverves for et Bederlag af ca. 1 Kr. 30 Ø. pr. □ Alen. Det behøver ikke nærmere Paavisning, at dette Resultat er overordentlig gunstigt for Stiftelserne, og at det kun er opnaaet ved Smødefommen fra anden Side, hvorved dog selvfølgelig maa tages i Betragtning, at Anlægget af et nyt Hospital med udvidet Sengeantal vil medføre væsentlige Fordele for Kjøbenhavns Kommune, dels ved at lette Fattigbyrden, dels ved at formindste Trangen til nye kommunale Hospitalsanlæg.

Det er af største Bigtighed for Frederiks Hospitals og de dertil knyttede Institutioners Fremtid, at den Velighed, der nu tilhæder sig til at erhverve en Byggegrund, bliver benyttet. Forholdene tillade ikke en langvarig Udsættelse af de mere og mere uafviselige Krav til Nybygninger, og hvis Sagen ikke kan ordnes paa den nu paatænkte Maade, vil det i en ikke fjern Fremtid blive nødvendigt at opsoge en anden Byggegrund. Det vil imidlertid være umuligt at finde en anden Grund af tilstrækkelig Størrelse, som med Hensyn til Veliggenheden kun tilnærmelsesvis kan maale sig med Pladsen paa Blegdamsfælleden. At det i høj Grad vilde være hængende for Hospitalets Virksomhed, baade hvad Sygepleien og det medicinske Studium angaar, hvis de nye Bygninger skulde anlægges i en betydelig Afstand fra Hovedstaden, er i sig selv klart, og iøvrigt kan Ministeriet paa dette Punkt henbije til alle tidligere fremkomne Udtalelser om Sagen, idet man endnu skal fremhæve, at Vanstigheden ved at faae store Byggegrunde til en ikke alt for høj Pris i Kjøbenhavns Nærhed er betydelig voget i de sidste Aar.

Paa Sagens nuværende Trin har Ministeriet ikke Anledning til at gaa ind paa Spørgsmaalet om Dækning af Udgifterne til selve Anlægget af Hospitalet m. m., hvilket Spørgsmaal iøvrigt i forskellige Retninger er belyst ved de tidligere Forhandlinger. Hvad det for Dieblittet gjælder om, er kun at gjøre det muligt for Stiftelserne at sikkre sig den attraaede Byggeplads. Det Beløb, der, som foran omtalt, bliver at afholde af Stiftelsernes Kapitalformue i dette Diemed, nemlig ca. 640,000 Kr., repræsenterer et fremtidigt aarligt Rentetab af ca. 26,000 Kr., som man af Hensyn til Stiftelsernes Drift ser sig nødsaget til at søge dækket ved en tilsvarende Forhøielse af Statens Tilskud til Stiftelserne.

Ministeriet skal herester, i Forventning om, at der paa det foran angivne Grundlag afluttes en definitiv Overenskomst med Kjøbenhavns Kommune, og at der erhverves det fornødne allerhøieste Samtykke til denne Ordning, tillade sig at anmode det ærede Udvalg om ved Den Behandling af Forslaget til Finantslov for 1887—88 at stille følgende Vædringsforslag, som fremjat efter dette Ministeriums Begjæring:

Til § 21 VII.

Det ordinære Tilskud til Frederiks Hospital forhøies med 26,000 Kr.

En af Direktøren affattet Fortegnelse over de i 1885 paa Stiftelsernes Poliklinik behandlede Patienter med tilhørende Bemærkninger vedlægges.

J. K. Scavenius.

Stemann,
fm.

Til Folkethingets Finantsudvalg.

Sagen forbeholdes til 3die Behandling.

106) VIII. Tilskud til Fødsels- og Pleiestiftelsen. Udvalgets Flertal venter fremdeles, at der tilveiebringes under den ene eller anden Form et Tilskud fra Kjøbenhavns Kommune, og kan derfor ikke tilraade, at Staten alene dækker Understøtten.